令和 4 年度 第 1 回

運営推進会議

議事録

小規模多機能施設 ゆい青葉
グループホーム ゆい青葉

日 時： 令和 4 年 5 月 17 日（火）16 時 00 分～17 時 00 分
場 所： オンライン開催

１． 開会の挨拶

新規ご出席者ご紹介

２． 小規模多機能施設 ゆい青葉

＜活動状況報告＞    添付資料参照

【今年度の運営方針について】
あなたの「したい」を「かなえる」ための体制をつくる。

・令和２年度・３年度 ⇒「その人らしく」という理念の周知に努めた。
・令和２年度⇒「したい」を聞き取る取組
・令和３年度⇒「かなえる」に重点をおいた取組

＜令和４年度＞

（１）事業所理念の周知
  「その人らしく」という理念をより実践可能なものと意識する
（２）あなたの「したい」を「かなえる」プロジェクト
  「したい」を身近に。小さな「したい」の成功体験を継続し、利用
  者様・スタッフ共にポジティブな生活を送る。
（３）事業所の体制作り： できることから始めてみよう！
  【事業所のしつらえ・環境】
   ・物品の「見えない化」（居室やフロアの物品を目立たないように）
   ・物品のマップ作り
  【事業所と地域のかかわり】
   ・（仮）裏庭ＤＡＳＨ村計画
  【業務・職員について】
   ・新人教育とエルダーの教育
   ・職場の雰囲気作り

＜事例紹介＞      添付資料参照

《民生委員》
事例で紹介された見守りをしている方は身近に感じた。

《地域包括》
一人では支援しきれない。多職種の方が関わって支援していく状況だと思う。

《地区社協》
事例紹介の方の「お母さんからの縁」という言葉はとても重い。
ゆいが行ってきた支援が心に刻まれ安心感を感じていると思う。

《裏面に続く》

３.   グループホーム ゆい青葉

＜活動状況報告＞    添付資料参照

《家族より》
先日オンライン面会を実施した。
家族として本人の元気な姿を見られるのは嬉しい。
このような機会を作ってくださりありがたいと思う。

４.   質疑応答

《地域包括》
要支援の人の家事支援がヘルパー事業所から断られるケースが多い。
ゆい青葉にお願いすることは可能なのか。
  ⇒予防の指定を取得していないためお受けできない。重度の方を優先したいため
   予防の指定を取得していない。

《看護師》
最高齢の方は何歳か？⇒100 歳になる。
ご利用期間で一番長い方は？⇒オープンからのご利用で 10 年になる。

５.   総括

《薬局》
施設からご利用者の生活状況や体調などの情報提供をいただき、体調に合わせた配薬を行って
いきたい。

《地区社協》
地区社協も地域の皆さまとの交流を計画し再開している。機関紙もお届けする予定である。

《自治会》
地域のイベントを発信していく予定。ゆい青葉でイベントがあれば参加していきたい。

《民生委員》
「その人らしく生きる」ことはとても大切、コロナ慣れしてきているが、催しものができるこ
とが最高だと思う。

《地域包括》
「したい」を「かなえる」プロジェクトについて、職員は大変だが一人ひとりに寄り添う様子
に感激した。包括では介護者についての話が出るようになった。
ヤングケアラー、高齢の介護者が今後問題になってくると思う。

６.    閉会の挨拶

【次回開催予定】

＜介護・医療連携推進会議＞
令和 4 年 8 月 16 日（火）  16 時 00 分～(予定) （開催方法：未定）